---

<sup>18</sup> «Dunque scegliamo come a ciò più idonea la medesima città, quale luogo comune e quasi centrale dei nostri regni e delle nostre terre, opulento per la fertilità dei campi coltivati, moderato per il clima temperato, notevole per l'abbondanza di acque e di fiumi, insigne per la nobiltà dei fiumi e abbellito dalla nobiltà della popolazione».

<sup>19</sup> Delle Donne, *Per scientiarum haustum*, nr. 15, p. 119 della versione in volume, p. 193 della versione in rivista. Traduzione: «Dal momento che sia la comodità del vicino mare, che la fecondità del fertile terreno rendono momentaneamente idonea a tanto ufficio la città di Salerno, certamente antica madre e casa dello studio, abbiamo ordinato di riformare nella detta città lo studio generale, così che, quella che l'amenità del luogo rende gradevole con la placidità delle cose, la complessiva comodità la renda anche gradita per coloro che, docenti e studenti, si raccolgono lì venendo da ogni dove».

Item quod nullus doctor, magister, scholaris aut socii sive familiares vel continui domestici sui neve aliquis stacionarius, bedellus, librarius sive scriptor, clerici vel layci, qui causa morandi in ipso studio vel etiam causa vendendi libros vel pergamena ad eandem civitatem accesserint, capiantur, detineantur, pignorentur sive marchentur in personis vel propriis bonis ipsorum veniendo, stando vel redeundo pro aliquo debito antequam ad idem studium venirent contracto, nisi principales fuerint debitores sive fideiussores et tunc etiam non valeant impediri, detineri vel pignorari ipsis offerentibus fidanciam de directo coram iudice competenti<sup>20</sup>.

Solo qualche espressione sembra essere ricalcata sui documenti di ambito svevo, che probabilmente furono solo tenuti presenti come lontani modelli, per essere profondamente rielaborati in chiave normativa più dettagliata, frutto, evidentemente, della maturazione di esperienze più specifiche e maggiormente contestualizzate, dal momento che la lettera di fondazione federiciana del 1224 diceva:

Scolares autem, undecumque venerint, securi veniant morando, stando et redeundo, tam in personis quam in rebus nullam sentientes in aliquo lesionem... Mutuum fiet scholaribus ab illis qui ad hoc fuerint ordinati secundum quod eis necesse fuerit, datis libris in pignore et precario restitutis, receptis a scholaribus fideiussoribus pro eisdem. Scholaris vero qui mutuum recipiet iurabit quod de terra aliquatenus non recedet donec precaria restituet: vel mutuum ab eo fuerit exsolutum, vel alias satisfactum fuerit creditori. Predicta autem precaria a creditoribus non revocabuntur, quamdiu scolares voluerint in studio permanere<sup>21</sup>.